
QIANJIANG EVENING NEWS ·体育·体育
152022.1.7 星期五 责任编辑：曹林波/版面设计：管继承/责任检校：姚清

新闻报料
扫二维码

新闻报料
扫二维码

小时记者帮

杭州公益性人才招聘会预告
1月7日 （周五） 杭州市人事、行政、文秘、财务、物流类人才公益性招聘会
1月12日（周三） 杭州市护航中小企业专场招聘会
1月19日（周三） 杭州市综合类人才公益性招聘会
1月26日（周三） 杭州市“迎新春 向未来”专场招聘会
主办单位：杭州市人才管理服务中心（杭州市人事考试院）
地址：杭州市东新路155号四楼
承办单位：杭州江南人才服务有限公司
网站支持：杭州人才网（www.hzrc.com）

招标公告
我司现就“2022 年度出租车、生产用车保险采购项目”进行

公开招标（非政府采购项目），相关要求详见杭州市公共交通集团
有限公司官方网站（https://www.hzbus.com.cn/）、浙江政府采购网

（https://zfcg.czt.zj.gov.cn/）。联系人：姜工；联系电话：0571-56087188。
杭州市公共交通集团有限公司 2022年1月7日 画廊常年收购字画15057101609

杭州金羚羊企业管理咨询有限
公司减资公告：经本公司股东
会 决 定 ：本 公 司 投 资 总 额 从
15000 万元减至 14535.5702 万
元，注册资本从 15000 万元减
至 14535.5702 万元。请债权人
自接到本公司书面通知书之日
起三十日内，未接到通知书的
自本公告之日起四十五日内，
有权要求本公司清偿债务或提
供相应的担保，逾期不提出的
视其为没有提出要求。

公 告
公告：江苏建航工程有限公司
于2020年9月30日中标承建的
杭州市滨江区向南路（滨文路-
彩霞路）工程，已于 2021 年 12
月 30 日完工。现对该项目进
行内部清算，希承建本工程的
相关单位及个人如尚有尾款未
结清，请于此公告登报之日起
60日内携该工程的施工分包合
同和相关工程量核算清单与本
公司联系登记，逾期视为放弃，
且 责 任 自 负 。 联 系 人 ：丁 玲
18862552757 江苏建航工程有
限公司

收 购收 购

余小兰遗失杭州市拱墅区市场
监督管理局2012年7月27日核
发 的 统 一 社 会 信 用 代 码 为
92330105MA2BKT9X6W 的 营
业执照正副本，声明作废。

孙本可遗失杭州市钱江新城建
设指挥部征用集体所有土地房
屋拆迁补偿协议书和房屋拆迁
安置协议书，原件各一份，拆迁
编号050。声明作废。

董晶晶遗失世茂物业管理有限
公司绍兴分公司收款收据，收
据 号 4975792，金 额 11910.24，
声明作废。

遗 失

江干区关心下一代基金会遗失
开 户 许 可 证 ，核 准 号 ：
J3310070874301声明作废。

本公司杭州诚和空调设备工程
有限公司遗失二手车销售统一
发票的发票联，发票号码为：
02013871，特此声明。

本人袁俊遗失二手车销售统一
发票的发票联，发票号码为：
00564643，特此声明。

沈福明遗失吉利美日牌车辆合
格证，合格证号：L6T7742Z4LU
076610，车辆型号：MR6453D41，
车架号：L6T7742Z4LU076610，
发动机号：LACC1915412，发证
日期：2020 年 10 月 20 日，特此
声明。

分类广告分类广告 订版热线：0571-85310536 85311120 微信：13957109893 QQ：59997182

中国足球艰难地走过了 2021 年，新

年伊始，一则“国家队球员禁止纹身”的规

定，再次把风雨飘摇的中国足球送上了热

搜。

近日，国家体育总局在官网刊发了《关

于中国足球振兴刻不容缓的提案》，其中一

条“关于加强足球运动员管理的建议”中提

到：“对各级国家队运动员的具体要求中，

国家队及 U23 国家队运动员严禁有新的

纹身，对已有纹身者劝诫其自行清除纹身，

如有特殊情况经队伍同意后必须在训练、

比赛过程中对纹身进行遮挡；U20 国家队

及以下各级国家队，严禁征调有纹身的运

动员。”

不出所料，这一规定引起了广泛关注

和谈论。反对者认为：纹身和足球技能没

关系，况且在国家队的战绩和管理一地鸡

毛、职业联赛也面临全面崩盘的当下，体育

主管部门更应该去深刻反思如何挽救中国

足球，而不是纠结这些细枝末节；支持者则

认为：国脚作为公众人物，就应该以身作则

给年轻人树立榜样，把注意力放在提升球

技上，而不是靠纹身来彰显自己的个性。

国家体育总局发布中国足球各级国家队的“纹身禁令”，各界评论褒贬不一

支持：球员的个性，应展现在球场上
反对：球踢得好坏，跟纹身有啥关系
本报记者 杨渐

儒家十三经之一《孝经》阐明了古人的孝道

观：“身体发肤，受之父母，不敢毁伤，孝之始也。”

因此，纹身在以儒家文化为核心的中国，并不被接

受，很长时间，它都是“好勇斗狠”者的标配，这一

印象也延续到了现代。

上世纪八九十年代，受到港台影视文化的影

响，纹身被认为是“古惑仔”“小混混”的标志，身上

不纹条龙、画条虎，都不好意思称自己是“社会

人”。一直到现在，纹身都没有被广泛认可，而是

一个小众、叛逆的行为。

很多人纹身的初衷就是为了彰显个性，尤其在

足球圈，纹身并不少见。广州队的张琳芃就是最具

代表性的球员，他全身上下至少有十多处纹身。

张琳芃曾解释过身上纹身所代表的意义：右

臂的一大块纹身，一排数字“2008.04.23”，是和老

婆认识的日子；下面一排字“瞬间的永恒”，代表是

从那一刻开始，爱就专属于她；再往下面是一个人

生格言，“生命不息，战斗不止”，希望在任何时候，

都有这样的信念去追求做到最好。

此外，郑智、郜林、王大雷、孙世林、王永珀等

一众球员身上或多或少都有纹身，纹身的图案和

数字也都各有意义，大多是为了表达对家人的重

视、对足球的热爱、对自己的激励等。

而放眼国际，足球运动员们纹身的例子就

更多了。一向被认为是乖孩子的梅西，身上的

纹身可不少。背部、小腿、手臂等部位都纹上了

代表自己母亲、妻子、孩子、足球的图案。内马

尔、伊布拉希莫维奇等也都是足坛知名纹身爱

好者。

当然也有例外，C 罗、莱万多夫斯基、博格巴、

萨拉、姆巴佩等球员身上就干干净净。C罗坚持不

纹身的原因也让人钦佩，原来C罗多年来一直定期

献血，而纹身则可能引发血液疾病，C罗曾经说过：

“我没有纹身，因为如果有的话，我将不能献血。”

国内球员中，武磊也一直坚持不纹身，实力和

人品俱佳的他，也被球迷视作“全村的希望”。

其实，体育主管部门对运动员身上的纹身“开

刀”，也并非首次。2018 年 3 月的中国杯比赛上，

国足上场队员都对自己的纹身做了遮挡。2019年

亚洲杯，官方发布的球员比赛照片还通过修图把

球员纹身“擦”得干干净净。直到后来李铁接手国

家队，这条禁令才暂时失效。

足球圈纹身并不少见
“纹身禁令”也非首次A

对于此次比较明确的“纹身禁令”，各方热议

亦有赞成有反对。

在支持者看来，“纹身禁令”对于年轻运动员是一

种积极引导和鞭策。“不是说纹身不好。球员之中的纹

身不全是个性，还可能是跟风，所谓的个性，也并不适

合中国足球现阶段的年轻球员。这与成长环境有关，

真正的个性和本事应该体现在球场上。”而国脚们作为

公众人物，理应以身作则为年轻人树立好的榜样。

如今，国内青少年球员纹身现象呈现出愈演

愈烈的趋势，他们大多向国内的成年球员看齐，将

纹身视作“有个性”的体现，将注意力放在与足球

无关的地方，对于球员的成长有害无益。青少年

运动员正值发展初期，理应对有损其身心健康的

行为进行约束，鞭策其专心投入训练，在赛场上呈

现出良好的面貌。“国青国少拒收纹身球员，既符

合未成年人保护思路，也具有风向标意义。”

也有球迷持反对意见：“球踢得好坏，跟纹身

有啥关系？马拉多纳、贝克汉姆、梅西⋯⋯哪个身

上没有一堆纹身？”确实，纹身并没有影响到他们

在球场上的成绩，也没有妨碍他们成为众多球迷

的偶像。一个真正品行端正的球员，也不会因为

身上有纹身就被一票否决，成为“小混混”。

还有人认为，相比纹身，吸烟、喝酒等不利运

动员身心健康的恶习，更应该禁止。“纹身这个事

情因为涉及到皮肤损害和炎症的风险，是会对球

员身体健康略有影响，但是话说回来，这种影响远

低于抽烟喝酒对健康的危害。所以如果真心加强

运动员管理，不如先从烟酒开刀。”

这些反对的声音，观点虽然各有不同，但背后

逻辑大都一致，那就是：在中国足球遭遇“寒冬”的

当下，许多问题远比“禁纹身”更重要，也更急迫。

比如职业联赛的生存危机、国足即将面临的 12 强

赛、青训体系的全面完善⋯⋯

其实，相比“纹身禁令”本身，外界更反感的是

管理部门“一刀切”的做法，引导球员更注重自身

能力发展本没有错，但不应该这样简单粗暴。

各方热议有赞成有反对
合理引导比“一刀切”更重要

B

球员张琳芃 视觉中国供图


